automóveis, caminhões e motocicletas que compõem a frota da Prefeitura Municipal de 
Vitória da Conquista, executado pela Central de Equipamentos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. 

Valor Total Estimado 

R$ 121.184,75 (cento e vinte um mil, cento e oitenta e quatro reais e setenta e cinco 
centavos). 

Registro de Preços? Vistoria? Tipo Forma de 
Adjudicação 

Sim Não Menor Preço Por Lote 

Lic. Exclusiva ME/EPP? Exige 
Amostra/Demo? 

Modo de Disputa 

Sim Não Aberto 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações

[...]

conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência, junto a 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana – SEINFRA. 

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp
https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp

RELAÇÃO DE LOTES/GRUPO 

O valor estimado para aquisição deste objeto é de R$121.184,75 (cento e vinte e um mil, 

cento e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), obtidos através de pesquisa 

de mercado, conforme cotações que compõe o processo.   

LOTE 01 

ITEM DESCRIÇÃO U.F. 
QUANT. 

MÍNIMA 

QUANT. 

MÁXIMA 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1.1 

Alicate Universal 8" - Aço

[...]

maior segurança após a otimização de seus meios de serviço, além do ensejo de manter os 

veículos em perfeito estado de funcionamento e conservação para atender as demandas da 

Administração Pública Municipal.  

2.2. JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO: A frota própria é composta por 176 (cento e 

setenta e seis) veículos, sendo desses 29 (vinte e nove) máquinas pesadas. Para o 

quantitativo licitado foi levado em consideração a necessidade de manutenções preventivas 

e corretivas nos veículos a fim de mantê-los em perfeito funcionamento, bem como 

prezando pela vida útil dos mesmos.

[...]

Portaria, para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à 

regularização de falhas ou defeitos observados. 

12.1.1.  O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta 

e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, 

designados mediante Portaria, pelo Secretário ordenador da despesa.  

12.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 

Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de